
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   903   del 28-11-2019 

 
 

Oggetto:       NOLEGGIO  E  ACCORDATURA  N.  2  PIANOFORTI PER LA 

SCUOLA  COMUNALE DI MUSICA A.S. 2019/2020. AFFIDA= 

MENTO  ALLA  DITTA  CIANI  ROBERTO & C. SNC - euro 

786,90   

 

 

 

 

 

IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 3 
SERVIZI ALLA PERSONA 

 
 

PREMESSO:  

− con determinazione n. 599 del 02/08/2019 è stata indetta una procedura 
negoziata per l’affidamento della concessione della gestione della Scuola di 
musica comunale “Marco da Gagliano”;  

− con successiva determinazione n. 798 del 25/10/2019 è stata aggiudicata, in 
via definitiva non efficace, la concessione per la gestione della scuola di musica 
comunale “Marco da Gagliano”, per il periodo 15/09/2019-31/07/2021, 
all’Associazione Culturale Camerata de’ Bardi con sede legale in Borgo S. 
Lorenzo – Via Cardetole 27 – codice fiscale e P.I. 06270980482; 

 
DATO ATTO che, sulla base dell’art. 15 del capitolato di gara, si stabilisce che tra gli 
impegni a carico dell’Amministrazione comunale vi sia la messa a disposizione di 
strumenti musicali necessari per l’espletamento dell’attività didattica; 
 
RILEVATO che l’elevato numero di iscritti ai corsi individuali di pianoforte rende 
necessario provvedere al noleggio di due pianoforti verticali, che verranno utilizzati 
anche per i corsi collettivi che si svolgono in orario concomitante e per i saggi di fine 
anno degli allievi; 

 
VALUTATO allo scopo maggiormente vantaggioso utilizzare i due pianoforti della ditta 
CIANI ROBERTO & C. S.N.C. di Sesto Fiorentino, già presenti presso la sede della 
Scuola di musica, in quanto si realizza un congruo risparmio totale sulle spese di 
trasporto; 
 
DATO ATTO altresì che le suddetta ditta ha fin qui eseguito con correttezza e 
affidabilità i servizi finora richiesti; 
 
VISTO il preventivo protocollo n. 26838 del 13/11/2019 presentato dalla ditta CIANI 
ROBERTO & C. S.N.C., che pratica i prezzi più vantaggiosi, il quale ha chiesto gli 
stessi importi degli anni precedenti e più precisamente: 

- euro 260,00 (IVA esclusa) per il noleggio annuale di un pianoforte verticale per i 
corsi della Scuola di Musica, 

- euro 305,00 (IVA esclusa) per un pianoforte verticale da concerto per 
l’Auditorium, 



 

DETERMINAZIONI n. 903 del 28-11-2019 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

- euro 80,00 (IVA esclusa) per n. 2 accordature dei pianoforti, da effettuarsi 
durante l’a.s. 2019/2020; 

 
RICHIAMATO l’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, il quale stabilisce che per 
affidamenti di importo inferiore a € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto anche 
senza previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
RILEVATO che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i. così come 
modificato legge 30 dicembre 2018, n. 145 “Le amministrazioni statali centrali e 
periferiche devono fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto 
della soglia di rilievo comunitario”;  
 
DATO ATTO che il valore complessivo dell’affidamento risulta pari a € 645,00 oltre IVA 
22% di € 141,90 per un importo totale di € 786,90 e che quindi in base al combinato 
disposto delle normative sopra richiamate è possibile nel caso in specie procedere ad 
affidamento diretto, senza necessità di ricorrere al mercato elettronico; 
 
DATO ATTO: 

− che è stata verificata, con la modalità di consultazione del durc on line la 
regolarità contributiva della ditta Roberto Ciani e C. snc, protocollo 
INAIL_19348707 in corso di validità fino al 27/03/2020; 

− che il codice CIG rilasciato, rilasciato dall’Autorità di Vigilanza sui Contratti 
Pubblici, ai sensi della L. 136/2010 è il seguente: ZB22AE443F; 

− che la ditta è formalmente obbligata, giuste le previsioni recate dall’art. 3 della 
Legge n. 136 del 13.08.2010 e ss.mm.ii., a garantire la piena tracciabilità di tutti 
i flussi finanziari relativi al presente affidamento, utilizzando allo scopo un 
apposito conto corrente dedicato;  

 
VISTA la delibera di Giunta Comunale n. 52 del 09/05/2019 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione, con relativa assegnazione ai responsabili dei 
Servizi delle risorse necessarie alla gestione degli esercizi 2019/2020/2021; 
 
VISTO l'art. 147-bis, comma 1, del Testo Unico sugli Enti locali, approvato con decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, introdotto dall'art. 3, comma 1, lettera d), del decreto 
legge 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con modificazione nella legge 7 dicembre 
2012, n. 213, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità amministrativa e 
contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile di Servizio, attraverso 
apposito parere; 
 
VISTO l'art. 8, comma 3, del Regolamento comunale sui controlli interni, approvato con 
delibera del Consiglio comunale n. 6 del 10 gennaio 2013; 
 
RITENUTO pertanto di affidare alla ditta Ciani Roberto & C. snc di Sesto Fiorentino il 
servizio di noleggio di n. 2 pianoforti e n. 2 accordature per un importo complessivo 
lordo di euro 786,90 (IVA 22% compresa); 
 
 

DETERMINA 
 

1. DI AFFIDARE alla ditta CIANI ROBERTO & C. S.N.C.  di Sesto Fiorentino il 
noleggio di n. 2 pianoforti verticali per la Scuola comunale di musica per l’a.s. 



 

DETERMINAZIONI n. 903 del 28-11-2019 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

2019/2020 e la loro accordatura, da effettuarsi durante l’anno scolastico, per un 
importo complessivo di € 645,00 oltre IVA 22% di € 141,90 per un importo 
totale di € 786,90; 

 
2. DI IMPUTARE a tale scopo la spesa complessiva di € 786,90= sul capitolo 

4001 “Manifestazioni culturali, ricreative e varie, noleggio attrezzature” cod. 
05.02-1.03.02.07.008 del PEG 2019, che presenta la necessaria disponibilità; 
 

3. DI DARE ATTO che il contratto con l’affidatario sarà stipulato, ai sensi dell’art. 
32 c. 14 del D. Lgs. 50/2016, per mezzo di corrispondenza, secondo l’uso 
commerciale, e potrà essere sottoposto a condizione risolutiva in caso di 
accertamenti sfavorevoli nell'ambito delle verifiche relative al possesso dei 
requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 50/2016; 
 

4. DI DARE ATTO che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 
internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. 190/2012 
(“anticorruzione”) e dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 (“trasparenza”); 
 

5. DI DARE ATTO che ai sensi e per gli effetti della L. 241/90 e successive 
modifiche e integrazioni, responsabile della presente procedura e della sua 
esecuzione è la Dr.ssa Daniela Banchi, Responsabile U.O. Attività educative 
culturali e sportive, altresì delegata alla stipula. 

 
 

 
R.U.O./R.P. 
Daniela Banchi 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  GIANNELLI MARCO 



 

DETERMINAZIONI n. 903 del 28-11-2019 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. ATTIVITA' EDUCATIVE, CULTURALI E SPORTIVE  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    903    DEL  28-11-19 

 

 

Oggetto:          NOLEGGIO  E  ACCORDATURA  N.  2  PIANOFORTI PER LA 

SCUOLA  COMUNALE DI MUSICA A.S. 2019/2020. AFFIDA= 

MENTO  ALLA  DITTA  CIANI  ROBERTO & C. SNC - euro 

786,90 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 151 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €        786,90 

 

Lì 02-12-2019                                                                       Il Ragioniere 

 F.to GIANNELLI MARCO 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 903 del 28-11-2019 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n.  

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

ATTESTA che in data odierna copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove 

resterà pubblicata per 15 giorni consecutivi dal                      al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo,            

                      LA RESPONSABILE 

                  U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

                F.to Dott.ssa Lucia Gherardelli  

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

CERTIFICA che copia del presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione 

nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

     U.O. STAFF Segreteria, Affari Generali ed Organi Governo 

            Dott.ssa Lucia Gherardelli 

 

 


